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U nás v kraji
www.kr-kralovehradecky.cz listopad 2023

Milí 
spoluobčané,
v listopadovém 
příspěvku bych 
se rád zastavil 
u několika ak-
tuálních témat, 
která možná 
v mnohých z nás vyvolávají řadu 
diskusí či nejistot.
Jedním z nich je další očekávaná 
migrační vlna a s ní související 
opatření, jejichž cílem je pri-
márně pokud možno co nejvíce 
eliminovat bezpečnostní rizika, 
která s sebou přináší. 
Po mnoha letech strávených v bez-
pečnostním prostředí si dovolím 
k aktuálně „znovuzavedeným“ 
namátkových kontrolám na hra-
nicích podotknout, že jsme je sice 
před časem opustili, ale v rámci 
průběžného vyhodnocování rizik 
kontroly v určité podobě zůstaly. 
Byly pouze staženy více do vnitro-

Slovo hejtmana

zemí a zaměřeny na vytipované 
osoby, vozidla a způsoby přepravy. 
V důsledku vývoje situace a před-
pokladu možných rizik nyní 
kontroly (stejně jako řada dalších 
zemí střední Evropy) vracíme 
na hranice, čímž mimo jiné 
vytváříme podmínky i pro další 
specializovanou činnost bezpeč-
nostních složek.
Namátkové kontroly jsou na-
směrovány nejen na nelegální 
migranty, ale hlavně na rozkrytí 
cest a klíčových osob podílejících 
se na organizaci nelegální mig-
race a obchodu s lidmi. A máme-
-li v této oblasti něco změnit, je 
třeba odhalit organizátory této 
činnosti. Bez spolupráce, sdílení 
informací a společně sladěného 
postupu bezpečnostních složek 
všech zainteresovaných zemí to 
však není možné. Proto považuji 
připojení se k aktuální strategii 
ochrany hranic, která zahrnuje 

namátkové kontroly a přistoupilo 
k ní též Slovensko, Polsko i další 
země, za správné.
Další téma, které v důsledku 
projednávaných změn v úvaz-
cích lékařů a způsobu jejich 
odměňování budí u veřejnosti 
obavy o úroveň a dostupnost péče 
v našich zdravotnických zaříze-
ních. Zajištění zdravotnické péče 
v odpovídající kvalitě a rozsahu 
je spolu s investicemi do moder-
nizace krajských zdravotnických 
zařízení jednou z priorit mých 
i vedení celého kraje. 
Proto mohu slíbit, že jsme připra-
veni vést veškerá potřebná jedná-
ní s cílem neomezit ani nesnížit 
kvalitu zdravotní péče v Králové-
hradeckém kraji a i ve spolupráci 
s klíčovými zdravotníky a řediteli 
jednotlivých nemocnic hledat 
případné řešení pro efektivnější 
fungování našich zdravotnických 
zařízení.

Na závěr se ještě vrátím k malému 
ohlédnutí za loňským rokem, kdy 
jsme v tomto období byli nuceni 
hledat cesty, jak se nejen v rámci 
rozpočtu, ale i objemu vyrovnat 
s důsledky energetické krize. Situa-
ci jsme zvládli, aniž bychom ome-
zili kteroukoliv ze služeb zajišťo-
vaných krajem anebo byli nuceni 
zastavit některé z plánovaných 
investic. Současně jsme udělali 
vše proto, abychom letos měli vše 
nakoupeno s předstihem, což se 
povedlo, a navíc s cenami srovna-
telnými s obdobím před vznikem 
poslední energetické krize. 
Píši to proto, že vždy rád vnímám 
sklenici vody spíše jako poloplnou 
než poloprázdnou, a věřím, že 
stejně jako jsme doposud dokázali 
zvládnout všechna úskalí před-
chozích let, zvládneme i všechna 
současná.

Martin Červíček
hejtman Královéhradeckého kraje

Dílo Karla Čapka zdobí fasádu novoměstské školy

Nová omítka na Střední průmyslové škole v Novém Městě nad Metují ani nestačila zaschnout a už ji někdo popsal. Nebyl to však sprejer, ale profesio-
nální malíři, kteří na stěnu budovy vyvedli černým písmem úryvek vědeckofantastické hry R. U. R. od Karla Čapka. Písmena jsou veliká téměř  
30 centimetrů a číst jdou i z velké dálky. Popsaná je zhruba třetina plochy rozlehlého školního areálu. |
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Z ReGIonU

V Žacléři je hotovo, nový domov pro seniory slouží klientům
Královéhradecký kraj dokončil 

stavbu nového domova pro seniory 
v Žacléři za 166 milionů korun včet-
ně DPH. Zařízení je součástí nové 
organizace Rýchorské domovy 
sociální péče a poskytuje 42 trva-
lých lůžek klientům seniorského 
věku a 10 míst odlehčovací služby. 
Zařízení v říjnu zahájilo provoz.

„Investicemi a modernizací kraj-
ských zařízení podobného charakte-
ru chceme starším občanům zajistit 
šťastné a důstojné prožití seniorské-
ho věku, odlehčit namáhavou práci 
pečovatelům a zdravotnímu perso-
nálu, ale také minimalizovat budou-
cí provozní náklady těchto zařízení,“ 
řekl hejtman Martin Červíček.

Domov pro seniory v Žacléři 
a jeho vybavení odpovídá součas-
ným trendům. Hlavní jídelna v pří-
zemí s výhledem do parku může 
zároveň sloužit jako multifunkční 
místnost například pro konání 
akcí nebo školení personálu. Ku-
chyň v moderním stylu stravování 
splňuje nejpřísnější technologické 
a hygienické normy. Upřednost-
ňuje vysoký stupeň automatizace, 
který umožňuje vaření i v nočních 
hodinách. Celý kuchyňský provoz 
doplňují sklady, chladící a mrazicí 
boxy. Také prádelna domova odpo-
vídá nejpřísnějším hygienickým 

normám a dělí se na tzv. špinavou 
a čistou část oddělenou přes filtr. 
K vybavení náleží tři velkoobjemo-
vé pračky, sušičky a mandl. 

„Nový domov pro seniory 
nabízí 42 trvalých lůžek a 10 míst 
odlehčovací služby pro osoby se 
sníženými schopnostmi, která do-
posud na Trutnovsku chyběla. Tu 
mohou využít rodinní příslušníci 
starající se o seniora se sníženými 
schopnostmi v domácím prostředí 
a nyní potřebují dočasně pomoci 
například kvůli změně svého zdra-
votního stavu nebo si alespoň chví-
li odpočinout,“ sdělila náměstkyně 
hejtmana Martina Berdychová.   

Budova domova má pět podlaží, 
suterén, přízemní patro a tři nad-
zemní. Na každém patře je terasa 
pro relaxaci klientů i společenská 
místnost vybavená indukční 
smyčkou pro zesílení příjmu 
naslouchadel u osob se sluchovým 
postižením. Součástí jednolůžko-
vých a dvoulůžkových pokojů je 
hygienické zázemí. Více jak polo-
vina pokojů disponuje zvedacím 
zařízením pro imobilní klienty, dal-
ší pokoje mají lůžka s laterálním 
náklonem pro komfortnější pobyt.

Královéhradecký kraj začal se 
stavbou domova pro seniory v Žac-
léři již v říjnu 2020, a to přestavbou 

objektu bývalé ubytovny. Po odha-
lení nosných konstrukcí a provede-
ní sond bylo nutné původní objekt 
zbourat a postavit zcela nový. 
„S celkovými náklady na stavbu 
nového objektu za více jak 166 mi-
lionů pomohla dotace ministerstva 
práce a sociálních věcí 60 miliony 
korun a za pořízení vnitřního 
vybavení jsme zaplatili dalších 
15 milionů korun. Za získání 
dotace, ale i za celou administraci 
náročného projektu chci poděko-
vat pracovníkům Centra investic, 
rozvoje a inovací,“ doplnil první 
náměstek hejtmana Pavel Bulíček 
odpovědný za krajské investice. 
Na akci se také podílelo i samotné 
město Žacléř, a to rekonstrukcí 
zpevněných ploch a provedením 
dalších venkovních úprav 

Domov pro seniory v Žaclé-
ři je součástí nové organizace 
s názvem Rýchorské domovy 
sociální péče, krajská příspěv-
ková organizace. Nový název 
schválilo Zastupitelstvo Králové-
hradeckého kraje na jednání 11. 
září 2023. Mění se tak původní 
název a sídlo Domova důchod-
ců Lampertice a nový žacléřský 
domov pro seniory se v budouc-
nu stane centrálním pro objekty 
organizace. |

Královéhradecký kraj vypsal tendr na přestavbu Vrbenského kasáren 
Rada Královéhradeckého kraje 

schválila vypsání soutěže na pře-
stavbu Vrbenského kasáren 
v centru Hradce Králové. Předpo-
kládaná cena stavebních prací 
je 422,6 milionu korun bez DPH, 
většinu nákladů pokryjí dotace. 
Termín zahájení prací kraj před-
pokládá v únoru až březnu 2024 
s termínem dokončení v červenci 
2025. 

Z Vrbenského kasáren se stane 
moderní muzejní pracoviště, je-
hož tematické těžiště budou tvořit 
veřejnosti přístupné expozice pří-
rody a člověka a navazující provoz 
kulturního a kreativního centra 
pod správou Muzea východních 
Čech v Hradci Králové. Stávající 

budova dostane přístavbu, čímž 
vznikne moderní prostorný vstup 
se setkávací funkcí a s propoje-
ním do výstavní plochy. Vytvoří 
se tak nové kulturní, společenské 

a vzdělávací zázemí pro návštěvní-
ky muzea.

Součástí stavby, na kterou kraj 
vypíše tendr, bude výměna splaš-
kové areálové kanalizace, zřízení 
nové dešťové areálové kanalizace, 
úprava vodovodní a zrušení plyno-
vodní přípojky, umístění retenční 
nádrže, nová komunikace a zpev-
něné plochy.

Vrbenského kasárny budou mít 
po přestavbě tři nadzemní podlaží 
v bočních křídlech, čtyři nadzem-
ní podlaží v centrální části a jedno 
podzemní podlaží. V prvním, 
druhém a v levé části třetího nad-
zemního podlaží budou výstavní 
prostory muzea, v pravé části 
třetího podlaží pak budou provoz-

ní místnosti pracovníků muzea, 
například pracovny, fotoateliéry 
nebo depozitář, a ve čtvrtém kan-
celáře. V podkroví bude chlazení. 

Nová přístavba s jedním 
nadzemním podlažím dostane 
plochou střechu a s původním 
objektem kasáren ji propojí pro-
sklený krček napojený výškově 
na původní vstup. 

Celkové náklady na přestavbu 
kasáren, včetně vybavení, kraj 
odhaduje na tři čtvrtě miliardy 
korun. Většinu prostředků by měly 
pokrýt dotace, a to z dotačních 
projektů ministerstva pro místní 
rozvoj a ministerstva kultury, zby-
lé částky doplatí Královéhradecký 
kraj. |
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Z DoPRavY

Na Rychnovsku kraj zahájil stavbu infrastruktury pro 
rozšíření průmyslové zóny Solnice--Kvasiny

Královéhradecký kraj ve spo-
lupráci se státem zahájil vý-
stavbu infrastruktury pro nově 
budovanou jižní část průmyslové 
zóny u města Solnice, rozšiřující 
stávající zónu Solnice–Kvasiny. 
Plní tak uzavřená usnesení vlády 
na zlepšení veřejné infrastruk-
tury v regionu. Cílem je zajištění 
napojení rozšířené průmyslové 
zóny na dopravní a technickou 
infrastrukturu a zlepšení dopravy 
na frekventované silnici I/14 mezi 
Solnicí a Rychnovem nad Kněž-
nou. 

„Královéhradecký kraj pokra-
čuje v plnění vládního usnesení 
a investičně se podílí na rozvoji 
průmyslové zóny Solnice–Kvasi-
ny, a to nejen v oblasti dopravy, 
ale i bezpečnosti a zdravotnictví. 
Nově budovanou infrastrukturu 
průmyslové zóny budou využí-
vat firmy, které zde vytvoří další 
pracovní místa. Kromě toho díky 
této investici dojde ke zlepšení 
situace v dopravě. Přímé napojení 
průmyslové zóny odlehčí silnicím 
v okolí a s úpravami se počítá také 
v rámci železniční dopravy, kdy 
dojde k modernizaci trati, na kte-
rou v budoucnu naváže investice 
Správy železnic do rozšíření její 
kapacity. Všechny zmíněné akce 
jsou součástí vládního usnesení, 
které přinesou na Rychnovsko 
investice v celkové výši 11 miliard 
korun,“ zhodnotil význam nově 
budované části průmyslové zóny 
hejtman Martin Červíček.

Základní vymezení plochy tvoří 
trojice hlavních přístupových ko-
munikací III. třídy o celkové délce 
3,5 kilometru. Navrhované komu-
nikace průmyslové zóny budou 
plynule napojeny na komunikaci 
III/32118 (ulice Průmyslová) styko-
vou křižovatkou a na komunikaci 
I/14 okružní křižovatkou. Páteřní 
komunikace podchází železniční 
trať ve zhruba osm metrů hlubo-
kém zářezu (na železniční trati 
bude nově vybudován dvojkolejný 
most). Propojení páteřních komu-
nikací je řešeno formou stykové 

křižovatky v blízkosti úrovňového 
železničního přejezdu a okružní 
křižovatkou (ta je navrhována pro 
zajištění obslužnosti technologic-
kého zázemí a budoucí železniční 
stanice Lipovka). Součástí stavby 
jsou dále doplňkové komunikace 
a polní cesty, jejich úpravy, přelož-
ky a realizace nových společných 
stezek pro chodce a cyklisty.

„Nová infrastruktura bude 
efektivně sloužit vznikající stra-
tegicky významné průmyslové 
zóně Solnice-jih. Přípravu území 
pro tuto průmyslovou zónu jsme 
odstartovali již vloni výstavbou 
pětiramenné okružní křižovatky 
za 31 milionů korun, kterou bude 
možné v budoucnu napojit na plá-
novanou komunikaci směřující 
do zóny,“ doplnil první náměstek 
hejtmana Pavel Bulíček odpověd-
ný za investice, inovace a IT.

Předmětem stavby jsou také 
mosty – jedná se zejména o želez-
niční dvojkolejný most a silniční 
most. Záměrem je rovněž zajiště-
ní technické infrastruktury pro 
stabilní provoz průmyslové zóny 
a zajištění dodávek potřebných 
energií. Jde také o vodovody, vodo-
jem, splaškové kanalizace, čerpací 
stanice anebo o prvky odvodnění 
(dešťové kanalizace, úpravy a pře-
ložky koryt vodních toků, retenční 
nádrže, odlučovače NEL atd.). 

Největším objektem sloužícím 
pro zajištění ochrany území pod 

průmyslovou zónou bude suchý 
poldr o objemu 10,5 tisíce metrů 
krychlových. Dále jsou nedílnou 
součástí přeložky a nová vede-
ní elektrických (nízko i vysoko 
napěťových) a sdělovacích kabelů, 
přeložky a nová vedení STL a VTL 
plynovodů a vybudování regulač-
ní stanice, úpravy v rámci objektů 
dráhy, a to jak samotné železnice 
(provizorní a definitivní přeložka 
trati), tak i železničního přejezdu 
a kabelových vedení a také finální 
řešení náhradní výsadby a vege-
tačních úpravy.

Vítězné sdružení tří firem  
(M-SILNICE + EUROVIA CS + Chládek 
a Tintěra, Pardubice) postaví 
v rámci stavby více jak 80 staveb-

ních objektů dopravní a technické 
infrastruktury. Odhadovaná cena 
stavebních prací včetně nezbyt-
ných přeložek činí 670 milionů 
korun bez DPH. Ministerstvo prů-
myslu a obchodu České republiky 
poskytne za tímto účelem státní 
dotaci ve výši 410 milionů korun. 
Hotovo by mělo být podle předpo-
kladu do konce roku 2025.

Královéhradecký kraj v před-
stihu v této lokalitě vykupoval či 
směňoval pozemky od soukro-
mých majitelů jako plochy pro 
potenciální investory z oblasti 
výzkumu a vývoje nebo ze zpraco-
vatelského průmyslu, její celková 
plocha 32 hektarů bude členěna 
po odečtení ploch na infrastruk-
turu v poměru 80 % zastavitelné 
plochy a 20 % zeleně.

Investiční akce je součástí 
projektu „Rozšíření strategické 
průmyslové zóny Solnice–Kvasiny 
a zlepšení veřejné infrastruktury 
v Královéhradeckém regionu“. 
Projekt se rozběhl na základě vlád-
ního usnesení a podepsaného me-
moranda mezi společností Škoda 
Auto, a. s., vládou České republiky 
a Královéhradeckým krajem.

Přípravu, administraci a rea-
lizaci této významné investiční 
akce kompletně zajišťuje oddělení 
průmyslových zón krajského Cen-
tra investic, rozvoje a inovací. |

Nový dotační portál zjednoduší 
podávání žádostí

Novou verzi dotačního 
portálu spustil v polovině října 
Královéhradecký kraj. Zmoder-
nizovaná verze zájemcům o dary 
a dotace z krajského rozpočtu 
výrazně zjednoduší podávání 
elektronických žádostí díky no-
vému vzhledu a funkcím, které 
odpovídají současným požadav-
kům na uživatelsky přívětivé 
prostředí. 

Webová aplikace umožňuje 
přechod všech současných uži-
vatelů do nového prostředí bez 

nutnosti zřizovaní nových účtů 
a převzala obsah bývalé webové 
aplikace, která svůj provoz ukon-
čila 10. října 2023. Nový portál je 
samozřejmě přizpůsobený pro 
mobilní telefony.

Příjem žádostí o dary a dotace 
začal na webu www.dotace.khk.cz 
17. října.

Původní dotační portál fungoval 
od 21. října 2010. Od té doby se po-
mocí tohoto portálu přijalo 32 253 
žádostí o dotaci nebo dar z rozpočtu 
Královéhradeckého kraje.  | 
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Kraj udělil Ceny sociálních služeb jako poděkování všem, 
kteří v sociálních službách působí  

Královéhradecký kraj ocenil 
města, organizace, inovativ-
ní projekty a osobnosti, které 
přispěly mimořádným počinem 
nebo dlouhodobou systematickou 
prací k rozvoji, kvalitě a dostup-
nosti sociálních služeb v regio-
nu. Slavnostní udílení se letos 
uskutečnilo v hradecké filharmo-
nii a komise udělila dvanáct cen 
v šesti kategoriích.

„Náš respekt a úcta patří všem, 
kteří v sociálních službách pracují. 
Jsem přesvědčen o tom, že jen 
vzájemnou synergií soukromého 
sektoru, samospráv, kraje a státu 
můžeme docílit toho, abychom byli 
schopní se postarat o všechny naše 
občany, kteří to potřebují. Jsme 
nejstarší kraj co do věku obyvatel, 
této skutečnosti si jsme vědomi 
a pracujeme na tom, abychom 
vytvořili odpovídající podmínky 
pro všechny. Královéhradecký kraj 
dlouhodobě investuje do sítě zaří-
zení poskytujících sociální služby 
v regionu, například na začátku 
října jsme dokončili stavbu nového 
domova pro seniory v Žacléři za 166 
milionů korun,“ uvedl hejtman 
Martin Červíček. 

Královéhradecký kraj Cenu 
sociálních služeb letos vyhlásil po-
třinácté. Adepty na ocenění mohla 
nominovat odborná a široká veřej-
nost, místní samosprávy, členové 
komisí a výboru rady a zastupi-
telstva Královéhradeckého kraje, 
sociální odbory a další. Odborná 
porota letos vybrala 12 držitelů 
v šesti kategoriích. 

„Bez obětavých a ochotných 
lidí, kteří v sociálních službách 
pracují, by nikdy nebyla pomoc 
možná. Obětují svému povolá-
ní čas i energii, vymýšlí nové 
projekty, jsou schopní zabezpečit 
provoz všech zařízení, využívají 
každé příležitosti… Chceme jim 
poděkovat za to, s jakou láskou 
a péčí tuto práci dělají. Poskytova-
ná pomoc v sociálních službách 
je široká a velice si vážíme všech 
pracovníků a dobrovolníků, kteří 
v nich pracují, a obcí, které sociál-

ní služby zřizují, nebo se na je-
jich provozu podílejí,“ doplnila 
náměstkyně pro sociální oblast 
Martina Berdychová. 

V kategorii Inovativní projekt 
ocenil kraj organizace, které vý-
znamným způsobem investovaly 
do sociálních služeb, využívají 
inovativní přístupy v poskytování 
sociálních služeb, případně využí-
vají moderní technologie. 

Cenu získalo Občanské pora-
denské středisko, o. p. s., Hradec 
Králové, a to za využití prvků umělé 
inteligence při poskytování odbor-
ného sociálního poradenství. 

V kategorii Terénní a ambu-
lantní sociální služby byly oceně-
ny služby poskytované v komu-
nitě, jako například poradenství, 
prevence, které zvlášť příkladným 
způsobem poskytují podporu 
klientům v jejich přirozeném 
prostředí, příkladně spolupracují 
s navazující sítí pomoci a s pečují-
cími osobami. 

Cenu získal PROSTOR-PRO 
a jeho nízkoprahové zařízení 
pro děti a mládež Klídek, které 
doprovází děti a mladé lidi dospí-
váním. Nabízí všem od 10 do 22 let 
bezpečný prostor pro řešení potíží 
a pro smysluplné trávení volného 
času. Učí je zdravě fungovat v me-
zilidských vztazích. Je jim k dispo-

zici nejen v klubu, ale i v ulicích 
města, a to bezplatně a anonymně. 
Tato sociální služba probíhá v pěti 
obcích Královéhradeckého kraje.

V kategorii Pobytové a sociální 
služby komise ocenila dvě zaříze-
ní, která zvlášť příkladným způ-
sobem poskytují pobytovou péči 
klientům, příkladně spolupracují 
s navazující sítí pomoci a s pečují-
cími osobami. Cenu získaly:
• Stacionář Cesta Náchod, který 

pomáhá osobám s mentálním, 
fyzickým a kombinovaným 
postižením při překonávání 
psychických, fyzických, sociál-
ních a jiných důsledků jejich 
postižení;

• Domov Dolní Zámek v Teplicích 
nad Metují, kde poskytují poby-
tovou sociální službu partner-
ským způsobem osobám, které 
se z důvodu závislosti převážně 
na alkoholu nacházejí v nepří-
znivé sociální situaci a v sou-
časnosti nejsou schopny žít bez 
každodenní podpory zvláštní-
ho režimu. 
Další kategorií byla Osobnost 

v sociálních službách, což jsou na-
příklad sociální pracovníci na obci 
či manažeři v sociálních službách, 
kteří se zasadili o dobré jméno 
sociálních služeb a o pomoc 
a podporu osobám v nepříznivých 

sociálních situacích. Ocenění si 
přebraly tři osobnosti: 
• Lucie Skalská, specialistka Cent-

ra duševního zdraví Trutnov 
RIAPS;

• Petr Macl, terénní pracovník 
Domu Matky Terezy Oblastní 
charity HK;

• Martin Paseka, terénní sociální 
pracovník AUFORI, sociální 
služby s působením v celém 
Královéhradeckém kraji.
V kategorii Dobrovolnictví oce-

nil kraj organizace, které připravu-
jí dobrovolníky pro práci v sociál- 
ních službách, dále organizace 
aktivně přijímající dobrovolníky, 
o které v organizaci aktivně pečují, 
a také osoby jako aktivní dobro-
volníky. Komise v této kategorii 
vybrala k ocenění: 
• dobrovolnici Jaroslavu Sauero-

vou;
• dobrovolnici Renatu Moravco-

vou, která je také předsedkyně 
Sjednocené organizace nevido-
mých a slabozrakých v Dobruš-
ce a Rychnově nad Kněžnou;

• Olgu Frühaufovou (In memori-
am) za založení Sdružení zdra-
votně postižených v Náchodě. 
Hodnotící komise také navrhla 

zvláštní ocenění Anně Brázdové, 
vedoucí dobrovolnického cen-
tra. Ocenění získala za vedení 
dobrovolníků, inovativní přístupy, 
a především za to, že Dobrovolnic-
ké centrum Hradec Králové nově 
funguje od roku 2023 také jako 
Regionální centrum pro Králové-
hradecký kraj. 

V kategorii Místní samosprá-
va komise oceňuje obec, která 
se zasazuje o rozvoj sociálních 
služeb ve svém území, reaguje 
na potřeby obyvatel v nepříznivé 
sociální situaci a přispívá význam-
ně jak finančně, tak plánováním 
sociálních služeb do krajské sítě 
sociálních služeb.  

Město Hostinné získalo 
ocenění za analyzování a ma-
pování potřeb obyvatel a rozvoj 
nízkoprahových služeb pro děti 
a mládež. |

SOCIÁLNÍ SLUŽBY
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Zlatá děvčata z Liverpoolu vezou domů další medaile! Mažoretky Střípky Olešnice v říjnu 
zvítězily v kategorii Traditional Pompons Corps na mistrovství Evropy v Bulharsku! 

Sokolové na Pivovarském náměstí před krajským sídlem v rámci Památného dne sokolstva 
připomněli tragické události, které se odehrály v noci ze 7. na 8. října 1941. Gestapo tehdy 
provedlo „Akci Sokol“, během níž pozatýkalo na 1 500 sokolských činovníků z ústředí, žup 
i větších jednot.

Folklór, country, dechovka, prvorepubliková móda a samozřejmě bohatý doprovodný pro-
gram, to byl Svátek seniorů v Hradci Králové. Pivovarské náměstí první říjnový den zaplnily 
stovky seniorů, kteří si přišli užít společné odpoledne plné hudby, tance, tipů na výlety nebo 
ukázek práce zdravotníků a pečovatelů. 

Krajský úřad se 1. října rozsvítil růžově, a připojil se tak k osvětové kampani Růžový říjen 
s Loono na podporu prevence rakoviny prsu. Ta upozorňuje na možnost samovyšetření 
prsou, které mohou pravidelně provádět všechny ženy z pohodlí domova s aplikací Preven-
tivka nebo podle návodu na webu www.loono.cz. 

V sídle kraje převzalo ocenění za dlouhodobou práci s dětmi a mládeží patnáct dobrovol-
níků, kteří ve svém volném čase pomáhají rozvíjet zájmy dětí, jejich dovednosti, hodnoty 
a předávají jim své zkušenosti z různých oblastí. Seznam oceněných najdete na webu kraje 
www.khk.cz.

Dnem pro pěstouny vyvrcholil na konci září Týden pěstounství Královéhradeckého kraje. 
Ve více jak 10 městech regionu se uskutečnila řada akcí, které přiblížily veřejnosti téma 
náhradní rodinné péče. Na Dni pro pěstouny v Safari Parku Dvůr Králové se sešlo více jak 
130 pěstounských rodin, aby si užily nejen krásy safari parku, ale také doprovodný program. 

FotoStRana
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Kraj ocenil zaměstnavatele zohledňující starší zaměstnance  
Společnosti přátelské k zaměst-

návání osob 55+ ocenil Králové-
hradecký kraj. Za důraz na zaměst-
návání starší generace a za citlivý 
přístup k jejím potřebám si cenu 
odnesly: Oblastní charita Červený 
Kostelec, KOVAP Náchod, s. r. o., 
a Hořické strojírny spol. s r. o. 

„Hlavním cílem soutěže je oce-
nit společnosti, které kladou dů-
raz na zaměstnávání osob ve vyš-
ším věku, mají nastaven systém 
postupného odchodu do důchodu, 
případně zaměstnávají osoby 
v seniorském věku. Chceme nejen 
uznat přínos těchto firem, ale také 
propagovat příklady dobré praxe, 
abychom zviditelnili společnosti, 
které dokážou pracovat s metoda-
mi udržování a podporou pracov-
ních schopností starší generace. 
Zkušenosti získané letitou praxí 
jsou nenahraditelné a jedinečné,“ 
řekl Adam Valenta, krajský radní 
pro regionální rozvoj, evropské 
granty a dotace, při úterním vy-
hlášení ceny Společnost přátelská 
k zaměstnávání osob 55+ v Hradci 
Králové.  

Kraj vyhlašuje soutěž pod zášti-
tou Paktu zaměstnanosti Králo-
véhradeckého kraje a ocenění je 
jednou z kategorií soutěže Buďte 
inspirací v Královéhradeckém kra-
ji. Do soutěže se mohly přihlásit 
podnikatelské subjekty, veřejná 
a státní správa i neziskové organi-
zace, a to ve třech kategoriích:

• malá společnost 0–49 zaměst-
nanců,

• střední společnosti 50–249 
zaměstnanců,

• velké společnosti nad 250 
a více zaměstnanců.

Do druhého ročníku se celkem 
přihlásilo 19 zaměstnavatelů 
z Královéhradeckého kraje, při-
čemž odborná porota hodnotila 
nejen strategie v oblasti lidských 
zdrojů, ale především poskytova-
né výhody pro zaměstnance 55+, 
kam patří například možnosti 
přechodu na jinou pracovní 
pozici, podpora mezigenerační 
spolupráce či uvolnění pracov-
níků s ohledem na zajištění péče 
o osobu blízkou. |

Tradice výroby kovových hraček pokračuje
Z přihlášených malých podni-

ků byl oceněn výrobce kovových 
hraček KOVAP Náchod, s. r. o., který 
zaměstnává 39 % zaměstnanců 
ve věku nad 55 let.

Zaměstnanecká strategie 
společnosti vychází z individuál-
ních potřeb zaměstnanců a jejich 
podnětů a vyhodnocuje rizika 
související s pokročilým věkem 
pracovníků a snaží se jim před-
cházet, a to například úpravou 
náplně práce, změnou formy pra-
covněprávního vztahu a podobně. 
Jeden z nástrojařů zde pracuje již 
přes půl století, jelikož sem na-
stoupil do učení v roce 1969. 

Z ReGIonU

eshop.kovap.cz

Kovopodnik z Podkrkonoší zná celý svět
V kategorii Střední společnost 

cenu získaly Hořické strojírny spol. 
s r. o., které se věnují zakázkové 
strojírenské výrobě. Firma má 28 % 
zaměstnanců ve věku nad 55 let. 

Vedení společnosti starším oso-
bám umožňuje zkrácení pracovní-
ho úvazku na jejich žádost, před-
časný důchod či práci nárazově 
na DPP nebo DPČ. Dále individuál-
ně řeší možnost přechodu na jinou 
pracovní pozici v rámci firmy. Při 
náboru nových zaměstnanců dává 
společnost možnost uplatnění 
také absolventům škol, kteří se 
následně na pracovišti setkávají www.hs-horice.cz

Charita pomáhá všem potřebným 
Královéhradecký kraj ocenil 

v kategorii Velká společnost 
Oblastní charitu Červený Kostelec, 
která zaměstnává 29 % zaměst-
nanců ve věku nad 55 let. 

Červenokostelecká charita 
zajišťuje vzdělávání managementu 
firmy týkající se práce se zaměst-
nanci 55+, má vytvořenu perso-
nální strategii ve vztahu k Age 
managementu s ohledem na stár-
nutí zaměstnanců a nabízí široké 
možnosti zkrácených úvazků 
i možnost úpravy pracovní doby. 

„Zaměstnanci ve věku 55+ jsou 
spolehliví a snažíme se je u nás cervenykostelec.charita.cz

Firma také spolupracuje se 
středními odbornými školami 
a poskytuje praxi studentům, 
kteří jsou přidělení ke zkušeným 
pracovníkům. Starší poskytuje 
vědomosti a zkušeností, mladší 
výkon či modernizaci. 

Česká společnost KOVAP Ná-
chod, s. r. o., je celosvětově známým 
výrobcem plechových hraček s tra-
dicí od roku 1946, kdy byla v Česko-
slovensku založena jako rodinná 
firma bratry Sedlákovými.

Firma KOVAP se pyšní širokým 
sortimentem originálních ple-
chových hraček, jako je beruška 
na klíček, která nikdy nespadne 
ze stolu, nebo model traktoru 
Zetor, jež v přesném měřítku 
napodobuje originál, nechybí 
mu řazení, zpátečka ani funkční 
volant. |

se zkušenějšími kolegy a získávají 
tak zkušenosti od mistrů ve svých 
oborech. 

„Preferujeme odborníky ve svých 
profesích, jsou to pro nás lidé, 
kteří jsou zodpovědní, spolehliví 
a odvádějí dobrou práci. Jejich úkol 

je v kolektivu předávat zkušenosti, 
které mají,“ sdělila jednatelka Ho-
řických strojíren Dana Vohánková. 

Podnik má dva hlavní výrobní 
segmenty. Prvním z nich je vývoj, 
výroba a servis techniky pro přepra-
vu dřevní hmoty. Druhým segmen-
tem je zakázková výroba, ve které 
dominuje výroba ocelových kompo-
nentů transformátorů převážně pro 
náročné trhy západní Evropy. 

Při vývoji každého výrobku je po-
užita počítačová analýza a simulace 
pomocí metody konečných prvků. |

udržet maximálně dlouhou dobu. 
Využíváme k tomu změnu pracov-
ní doby nebo pozice, pokud nám 
to provoz dovolí,“ uvedla charitní 
personalistka Dagmar Flosová.

Hlavní podíl činnosti Oblastní 
charity Červený Kostelec tvoří zdra-
votní a sociální zařízení a služby 
pro potřebné. Nemocným slouží 
střediska poskytující zdravotní 

péči, Hospic a Mobilní hospic Anež-
ky České, Ambulance paliativní 
péče a Charitní ošetřovatelská služ-
ba. Pro nemocné s roztroušenou 
sklerózou poskytuje své zdravotní 
a sociální služby Domov sv. Josefa. 
Charita vede také v Červeném 
Kostelci mateřské centrum, posky-
tuje odborné sociální poradenství 
i tísňovou péči pro seniory a osoby 
se zdravotním omezením, pro-
vozuje půjčovnu zdravotnických 
a kompenzačních pomůcek, nabízí 
chráněné bydlení a další. |
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RoZhovoR

Chci být stále hlavně doktor, co sedne do sanitky a pomáhá 
svým pacientům, říká záchranář Marek Dvořák 

Záchranář Marek Dvořák pra-
cuje u pozemní i letecké Zdravot-
nické záchranné služby Králové-
hradeckého kraje. Ve volném čase 
šíří osvětu na sociálních sítích, 
kde jej sleduje téměř 200 tisíc 
uživatelů. O jeho práci nyní vyšla 
kniha Mezi nebem a pacientem. 
Nejen na ni jsme se známého 
lékaře zeptali v rozhovoru.

 
V jednom z rozhovorů jste uvedl, 
že práce záchranáře je návyková. 
Platí to stále?  

Myslím si, že určitě. Těžko se to 
vysvětluje, ale nejlépe je to vidět 
na starších kolezích, kteří už by 
dávno mohli užívat zaslouženého 
odpočinku, a i přesto chodí každé 
ráno do práce a starají se o své 
pacienty.

Máte na sociálních sítích statisíce 
sledovatelů – připadáte si jako 
celebrita?

Určitě ne. Ani nechci. Chci 
být stále hlavně doktor, co sedne 
do sanitky nebo vrtulníku a pomá-
há svým pacientům, kteří to nejvíc 
potřebují. 

 
Často radíte, jak zamezit úrazům, 
dají se zobecnit nějaká tři základ-
ní pravidla?

Ano. Používejte zdravý rozum. 
Na 10 vteřin se zamyslete, jestli 
to, co chcete udělat, opravdu stojí 
za to, že vás za 15 minut možná 
povezu do nemocnice vrtulníkem. 
A pokud už se nějaký průšvih sta-
ne, v tu chvíli už si nic nevyčítejte 
a pracujte na tom, aby následky 
byly co nejmenší. 

 
Máte pocit, že vaše texty pomáhají, 
nebo je lidé čtou jen jako zápisky 
z dramatického prostředí?

Soudě podle reakcí a příběhů, 
které občas přijdou, myslím, že to 
už pár lidem reálně pomohlo.

 
Vyšla vám kniha rozhovorů – 
jaký je to pocit? 

Myslím, že jsem si to ještě 
nepřipustil. Zatím je to lehce 

diskomfortní. Nechci působit 
nikterak ostentativně, ale pohled 
na 10 tisíc svých fotografií, když 
jsme podepisovali knihy pro 
fanoušky, ve mně budil spíš takové 
lehké znechucení (smích). 

 
Na jakou příhodu z práce nejradě-
ji vzpomínáte?

Teď nevystřelím z rukávu něja-
kou historku, ale nejvíc o mé práci 
a vztahu k ní asi vypovídá to, že 
se do ní každý den těším, vstávám 
brzy ráno a do práce přicházím 
s úsměvem a odcházím z ní nabitý 
energií. 

Letecká záchranka je vaší srdeční 
záležitostí, v čem vás nejvíc baví?

Jako doktor na vrtulníku vidíte 
tu skutečnou urgentní medicínu 
v pravém slova smyslu. Pokud se 
v celém našem kraji stane velký 
zdravotní průšvih, vždy tam letí 
vrtulník, a to je to, na co jsme 
cvičeni, co nás baví, co nám dává 
pocit ze smysluplné práce. A kro-
mě toho každý ví, že hradecký 
vrtulník je nejlepší v republice. 

 
Musel jste projít nějakým speciál-
ním výcvikem, abyste mohl jako 
lékař létat v posádce LZS?

Ano, ve chvíli, kdy splníte kritéria 
pro práci na záchranné službě jako 
lékař a máte dostatečnou praxi, 
projdete výběrovým řízením a jste 
zařazen do výcviku, který trvá rok. 

 
Nebojíte se, že „to s vámi spadne“? 

Všichni členové posádky dě-
lají vše pro to, aby „to nespadlo“ 
(smích).

 
Práce záchranáře je bezesporu 
náročná, co vám pomáhá v udrže-
ní psychické pohody, mohl byste 
doporučit nějaké základy psycho-
hygieny?

Osobně mi pomáhá psychicky 
těžké zážitky ventilovat adekvátním 
fyzickým výdejem a vyčerpáním.

 
Často je při záchraně života důle-
žitá i pomoc laika, co byste vzká-
zal lidem, kteří by chtěli pomoci, 
ale mají obavy?

Ta je často nejzásadnější a moc 
si vážím lidí, kterým není lhostej-
ný osud druhého a pomůžou, bez 
nich by nám celý další záchranný 
řetězec nemohl fungovat. První 
pomocí nejde ublížit. Vždy máte 
po ruce telefon a ochotného 
operátora tísňové linky, který 
vám poradí, co udělat, když se ten 
průšvih stane. |

Marek Dvořák: Mezi nebem a pacientem
Při jeho práci jde o vteřiny. Během nich se musí roz-
hodnout, vytěsnit emoce a často si i sáhnout na dno. 
Lékař letecké záchranky Marek Dvořák takové situace 
zažívá denně a teď i vás vezme do světa, o kterém snil 
už jako malý kluk. 
Jak vypadá práce doktora ve vrtulníku? Na které vzle-
ty nikdy nezapomene? Kdy měl při zásahu strach a co 
už by ve službě nechtěl zažít? Je to vyprávění, při kte-
rém se občas tají dech. Chvílemi je dojemné a jindy vás 
naopak rozesměje. Taky vás naučí, že při první pomoci 
se není čeho bát, a možná i přiměje víc přemýšlet nad 
tím, co v životě děláte.

Marek Dvořák s autorem knihy Martinem Moravcem. 
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ŠKOLSTVÍ

JAKOU ŠKOLU SI VYBRAT? 

Uchazeč (zákonný zástupce nezletilého uchazeče) podává maximálně
dvě přihlášky do oboru vzdělání, v němž je jako součást přijímacího
řízení stanovena talentová zkouška, nejpozději do 30. listopadu.
Kromě těchto dvou přihlášek se může uchazeč hlásit i do „běžných“
oborů. V době uzávěrky tohoto vydání však není známa definitivní
podoba přijímacího řízení, která je stále předmětem legislativního
procesu. 
V 1. kole přijímacího řízení se talentová zkouška koná mezi 
2. a 15. lednem. Konkrétní termín stanoví ředitel školy. Výsledky
talentové zkoušky se pak uchazeči dozví nejpozději do 20. ledna.
Seznam přijatých uchazečů zveřejní ředitel školy v období od 5. února do
15. února. Ve stejném termínu vydá rozhodnutí o nepřijetí uchazeče.
Odvolání uchazeče proti rozhodnutí ředitele školy o výsledku přijímacího
řízení lze podat ve lhůtě tří pracovních dnů ode dne doručení rozhodnutí.

Přihlášky do oborů s talentovou
zkouškou  je nutné podat do 
30. listopadu!

V Královéhradeckém kraji působí osm středních škol, které
nabízejí obory s talentovými zkouškami. Nejsou to jen „tradiční“
umělečtí truhláři, kováři a sochaři, ale školy v regionu naučí žáky
také perfektně programovat 3D tiskárny nebo vytvářet
počítačovou grafiku. 

Střední uměleckoprůmyslová škola hudebních nástrojů a nábytku,
Hradec Králové (obory: Průmyslový design, Design interiéru,
Uměleckořemeslné zpracování dřeva, Uměleckořemeslná stavba
hudebních nástrojů) – www.hnn.cz
Střední průmyslová škola, Střední odborná škola a Střední odborné
učiliště, Hradec Králové (obor: Umělecký kovář a zámečník, pasíř)     
– www.hradebni.cz
Střední uměleckoprůmyslová škola sochařská a kamenická, Hořice
(obory: Konzervátorství a restaurátorství, Užitá malba                               
a Kamenosochařství) – www.spsks.cz
Střední škola řemeslná, Jaroměř (obory: Umělecký kovář                        
a zámečník, pasíř a Umělecký keramik) – www.ssrjaromer.cz
Vyšší odborná škola, Střední škola, Základní škola a Mateřská škola,
Hradec Králové (obor: Umělecký truhlář) – www.neslhk.com
Střední průmyslová škola Otty Wichterleho (obory: Modelářství           
a návrhářství oděvů a Grafický design) – www.spsow.cz
Střední škola vizuální tvorby, Hradec Králové (obor: Grafický design)
– www.vizualskola.cz
Střední škola a vyšší odborná škola aplikované kybernetiky, Hradec
Králové (obor: Multimediální tvorba) – www.kyberna.cz

Školy s talentovými zkouškami

Žáci z hradecké uměleckoprůmyslové školy oživili práci starých
hračkářských mistrů a ve spolupráci s hořickým muzeem vyrobili kopii
takzvaného „rokokového páru“. To je pár dřevěných hraček, které
vyrábělo Hořické hračkářské družstvo ve spolupráci s pražským
uměleckořemeslným družstvem Artěl na začátku 20. století. 
Replika „rokokového páru“ je výsledkem spolupráce krajských škol,
protože žáci z Hradce Králové vyrobili během praktické výuky
soustružené polotovary. Dekorování, následné sestavení všech částí     
a uložení hotového výrobku do obalu zabezpečí středoškoláci z hořické
sochařské a kamenické školy a obaly pro hračky a jejich potisk zajistila
Střední průmyslová škola Otty Wichterleho ve Velkém Poříčí.

Žáci navázali na práci starých
mistrů a oživili rokokové hračky

Firmy oceněné v krajské soutěži Společnost
přátelská k zaměstnávání osob 55+ (více o
ní na straně 6, pozn. red.) dostaly také
unikátní hodiny, které vyrobili žáci ze Střední
uměleckoprůmyslové školy hudebních
nástrojů a nábytku, Hradec Králové. 

Originální dar

Zkušenosti získávali přímo 
u sopek na Islandu 
Žáci a učitelé Střední uměleckoprůmyslové školy sochařské a kamenické
v Hořicích se zúčastnili osmnáctidenní studijní stáže na Islandu. Vypravili se
sem díky spolupráci s Geofyzikálním ústavem Akademie věd České
republiky a islandským partnerem Iceland GeoSurvey.  
Pro žáky studující v Hořicích obor Geotechnika je geologie stěžejním
předmětem a Island je pro studium tektonické a vulkanické činnosti
ideálním místem. Geofyzikální ústav AV ČR zde má zřízeno pole
seismografů, které měří údaje o zemských otřesech. 
Kromě vulkanické činnosti tu budoucí hořičtí geotechnici zkoumali také
vznik skleníkových plynů a způsoby, jak emise oxidu uhličitého omezovat.
Jedním ze způsobů je metoda zachytávání a ukládání CO2 do hornin.
Nejvíce je využívána v Severní Americe, kde se takto vrací zpět pod zem
okolo čtyřiceti miliónů kubíků CO2 ročně. Geologové po celém světě
hledají další vhodná místa pro úložiště. Nadějné jsou lokality v Norsku, USA,
Británii a překvapivě i na jižní Moravě.
Hořická kamenosochařská škola také reprezentovala Českou republiku na
jednání středních škol EU, které působí v oblasti vzdělávání zpracování
přírodního kamene. Vzájemná diskuze mezi zástupci škol o problematice
získávání studentů, podpoře v jednotlivých státech a plánech jednotlivých
škol vyústila v dohodu o vzájemné spolupráci v oblasti výměny studentů
mezi školami v rámci studijních stáží.
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Dílny hradecké Vocelovky prošly úpravou, provoz se zlevní
Investiční akci, která spo-

čívala v zateplení dílen Centra 
odborného vzdělávání pro au-
tomobilový průmysl a dopravu 
Střední odborné školy a Střední-
ho odborného učiliště Vocelova 
v Hradci Králové, dokončil Králo-
véhradecký kraj. Stavební práce 
začaly v dubnu letošního roku 
a skončily na konci srpna. Za vý-
měnu oken, střechy a zateplení 
budovy školních dílen ve Vážní 
ulici kraj vynaložil necelých 16,2 
milionu korun včetně DPH.

„Dlouhodobě usilujeme 
o úspory v energiích a snižování 
úniku tepla, je to jedna z neje-
fektivnějších metod, jak úspor 
dosáhnout. Proto jsme ve škol-
ních dílnách nechali kompletně 
vyměnit střechu, zateplit obvo-
dové zdi a také jsme vyměnili 
všechna okna a dveře dílen. 
Podobné investice do zateplení 
nejen školních budov, ale i těch 
dalších v majetku kraje se nám 
do budoucna vrátí v nižších 
účtech,“ sdělil první náměstek 
hejtmana Pavel Bulíček odpo-
vědný za krajské investice.

Původní budova školních 
dílen a zázemí učitelů i zaměst-
nanců se stavěla v šedesátých 
letech a přístavba pro kancelá-
ře, zázemí pro učitele a mistry 
odborného výcviku se dostavěla 
až po roce 1997. Provoz celého 
objektu byl v současné době 
nehospodárný, nadměrně zatě-
žoval životní prostředí a kon-
strukce budovy neodpovídala 
nynějším požadavkům na tepel-
ně technické vlastnosti.

„Strojírenství je na vzestupu 
a potřebnost specialistů vzděla-
ných v těchto oborech roste kaž-
dým dnem. Modernější prostředí 
ve školách pro výuku, a především 
pro praxi žáků, patří mezi naše 
priority, neboť podobné investice 
přispívají k motivaci a zvyšují zá-
jem žáků o studium technických 
oborů,“ doplnil náměstek Arnošt 
Štěpánek. V dílnách ve Vážní ulici 
mají praktickou výuku žáci učeb-
ních oborů automechanik, auto-

elektrikář, karosář a autolakýrník 
a maturitních oborů dopravní 
prostředky a autotronik.

Za celý projekt, který administ-
rovalo oddělení projektového říze-
ní Centra rozvoje, investic, inovací 
(CIRI), kraj zaplatil necelých 16,2 
milionu korun, přičemž 2,5 mili-
onu pokryje dotace z Operačního 
programu Životní prostředí 2014+ 
z Fondu soudržnosti EU. Akce 
plynule navázala na uskutečněné 
krajské investice v předchozích 
letech, kdy se například pro školy 
rekonstruovaly dílny, kanalizace 
a sociální zařízení v ul. J. Krušinky, 
zateplila se budova Domova mlá-
deže v ul. J. Masaryka a pořídily se 
učebny pro zájmové a celoživotní 
vzdělávání.

Střední odborná škola a Střed-
ní odborné učiliště, Hradec 
Králové, Vocelova 1338 připravuje 
mladé odborníky ve stavebních, 
dopravních a autoopraváren-
ských oborech. V letošním škol-
ním roce školu navštěvuje 675 
žáků, z toho 328 v maturitních 
oborech a 347 ve tříletých učeb-
ních oborech. |

Trutnovská průmyslovka má nové vybavení pro praktickou výuku
Krajská Střední průmyslová 

škola Trutnov převzala za účas-
ti hejtmana Martina Červíčka 
a náměstka pro školství Arnošta 
Štěpánka od závodu Siemens NST 
Trutnov vybavení pro praktické 
vyučování v hodnotě 1,2 milionu 
korun. Věcný dar obsahuje kromě 
tří programovatelných logických 
automatů, nového softwaru 
a komponentů také široké spek-
trum jistících prvků. Vybavení 
využijí žáci z oborů Elektrikář 
a Elektrotechnika.

„Trutnovská průmyslovka je 
druhou největší střední školou 
v kraji, celkem nabízí sedm oborů, 
z nichž tři jsou učební, dokáže 
v uchazečích o studium vzbudit 
zájem a napomáhá měnit trendy 
ve školství směrem k řemeslům, 
za což jsem osobně rád. Ale proto-
že žádný pokrok ve vzdělávání se 

neobejde bez jeho modernizace, 
je velkým přínosem spolupráce 
školy s lokálními firmami, které si 
to uvědomují. Právě díky partner-
ství, například s místní firmou 
Siemens, žáci průmyslovky chtějí 
po dokončení školy zůstat v oboru 
a mají zkušenosti s moderními 
technologiemi v oblasti automa-
tizace a robotiky,“ řekl hejtman 
Martin Červíček.

Nové vybavení využijí žáci 
na odloučeném pracovišti školy 
v Mladých Bukách. Areál dvou 
objektů slouží pro praktickou vý-
uku a nacházejí se v něm učebny, 
dílny a kabinety. Královéhradecký 
kraj v letošním roce investoval 
do areálu pro praktické vyučová-
ní za zateplení objektu, výměnu 
oken a střech necelých 37 milionů 
korun včetně DPH.

Kromě sad jističů, chráničů, 

relé, obloukové ochrany, svodi-
čů bleskových proudů, přepětí, 
signálky, rozvodnicové skříně, pro-
pojovací lišty, modulů světelného 
návěstí a dalších komponentů 
jsou součástí daru také tři řídicí 
jednotky PLC Simatic. Celková hod-
nota daru činí 1,2 milionu korun.

„Vybavení od společnosti 
Siemens nejen zkvalitní praktic-
ké vyučování, ale žáci ho využijí 
také při zhotovování souborných 
ročníkových prací a závěrečných 
nebo maturitních zkouškách. 
Jednotlivé komponenty a výrobky 
lze totiž variabilně instalovat dle 
zadání učitele na výukové panely 
a cvičné stěny. Jsem rád, že díky 
spolupráci základních a středních 
škol, města Trutnova a našeho 
kraje se daří vytvářet studentům 
ty nejlepší podmínky pro jejich 
vzdělávání. Této významné podpo-

ry technického vzdělávání si jako 
kraj velmi vážíme,“ doplnil náměs-
tek Arnošt Štěpánek odpovědný 
za oblast školství.

V oborech Elektrikář a Elek-
trotechnika v současné době 
na Střední průmyslové škole 
Trutnov studuje 220 žáků v denní 
formě studia a závod Siemens 
NST zaměstnává cca 90 absolven-
tů trutnovské průmyslovky. Ti 
se uplatňují především na od-
borných pozicích technologů 
a v odděleních vývoje, IT a kvality. 
Několik absolventů také pracuje 
na manažerských pozicích, napří-
klad jako vedoucí výroby.

Vedle věcného daru se společ-
nost Siemens stala partnerem 
školní soutěže Elektrikář roku, 
které se účastní žáci třetích roční-
ků v oblasti slaboproud a silno-
proud. |
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Nový dotační program láká filmaře k tvorbě v kraji
Nový dotační program na podpo-

ru natáčení filmů a seriálů na území 
regionu vyhlásil Královéhradecký 
kraj. Celkem šest milionů korun plá-
nuje rozdělit mezi úspěšné žadatele 
z řad audiovizuálních tvůrců. Cílem 
je nejen propagace regionu, ale také 
podpora místní ekonomiky. 

„Naším cílem je, aby filmaři pře-
sunuli alespoň část natáčení do Krá-
lovéhradeckého kraje, čímž budou 
kraj přirozenou cestou propagovat, 
a navíc tím podpoříme místní 
firmy, u kterých si tvůrci objednají 
další služby pro potřeby natáčení. 
Aktuálně vypisovaný dotační pro-
gram je prvním svého druhu v kraji. 
Obdobnými úspěšnými programy 
jsme se inspirovali v zahraničí i ně-
kterých českých regionech,“ uvedla 
náměstkyně pro kulturu a cestovní 
ruch Martina Berdychová.

Výsledkem podpořeného pro-
jektu může být celovečerní hraný 

nebo dokumentární film určený 
pro distribuci v kinech či pro vysí-
lání v televizi, na internetu nebo 
na dalších platformách. Alespoň 
část filmu či seriálu musí tvůrci 
natočit v Královéhradeckém kraji.

Dotace pokryjí výdaje souvisejí-
cí s výrobou audiovizuálního díla, 
které příjemce vynaloží za dodáv-
ky zboží a služeb poskytovaných 
na území Královéhradeckého 
kraje, jako je například výroba 

kulis, kostýmů, catering, ubyto-
vání štábu, pronájmem lokací 
a podobně. 

Žádosti do dotačního pro-
gramu mohou zájemci posílat 
od 17. října do 20. prosince 2023 
prostřednictvím datové schrán-
ky. Veškeré informace naleznou 
na krajském dotačním portálu 
dotace.khk.cz.

Jedná se o neinvestiční dotaci, 
jejíž podíl na uznatelných výda-

jích nesmí překročit 80 %. Rozhod-
nutí o přidělení dotací zveřejní 
kraj nejpozději do konce března 
2024. Podpora se uděluje na dobu 
tří let, během kterých filmaři musí 
dílo natočit a uvést do distribuce.

Povinnou přílohou žádosti je 
specifikace audiovizuálního díla, 
kterou je potřeba zaslat nejpozději 
do 1. 12. 2023 k posouzení Hradec 
Králové Region Film Office, filmo-
vé kanceláři založené pod Králo-
véhradeckou krajskou centrálou 
cestovního ruchu.

Filmová kancelář bude pro fil-
maře také zdrojem informací, bude 
pomáhat štábům se zajištěním 
natáčení a usnadňovat jim práci 
na území kraje, jako je vyhledávání 
lokací či zprostředkování a koor-
dinace jednání s místními úřady, 
a také bude marketingově podporo-
vat publicitu a propagaci projektů. 
Více informací na www.filmhk.cz. |

Zájem o umělou inteligenci a její využití byl obrovský 
Královéhradecký krajský 

institut pro vzdělávání a inovace 
uspořádal v budově Přírodově-
decké fakulty Univerzity Hradec 
Králové na začátku října Víkendo-
vou školu AI. Speciálně sestavená 
konference usnadnila učitelům 
a žákům orientaci v aktuálním 
dění na poli umělé inteligence 
ve vzdělávání a nabídla i prak-
tické workshopy. Téma přilákalo 
přes 130 účastníků. 

„Umělá inteligence je pro nás 
všechny obrovskou výzvou a je po-
třeba naučit se s ní pracovat, znát 
možnosti, jak nám může obohatit 

život, a také vnímat její možná rizi-
ka. Pozvaní řečníci víkendové školy 
představili interaktivní formou 
pedagogům i studentům různé 
tipy na využívání umělé inteligen-
ce. Ta jim pomůže zkvalitnit výuku, 
zefektivnit práci nebo přinese 
inspiraci. Poděkování za skvělou 
organizaci patří Královéhradecké-
mu krajskému institutu pro vzdě-
lávání a inovace, všem řečníkům 
a samozřejmě zapáleným účastní-
kům, pro které jsme celý program 
připravili,“ řekl o víkendové škole 
náměstek odpovědný za krajské 
školství Arnošt Štěpánek.

Páteční program víkendové 
školy se nesl ve znamení před-
nášek, workshopů a na závěr ho 
ovládl diskuzní klub. V rámci 
pátečních přednášek se účastníci 
seznámili s umělou inteligencí 
jako výzvou i příležitostí pro 
moderní školství, jejím aktuál-
ním vývojem a na workshopu Evy 
Nečasové AI dětem si vyzkoušeli 
smysluplné využití ChatGPT 
ve výuce, nejen v přípravách 
na hodiny, ale také v hodnocení 
a přímo ve výuce. 

Navazující, sobotní program 
odstartoval nadšený skeptik 

pro všechny nové technologie 
a IT vychytávky Karel Mls se svou 
přednáškou Inspirativní příklady 
využití AI v praxi. Kvůli páteční 
naplněné kapacitě všech worksho-
pů se v sobotu znovu uskutečnily 
workshopy Karla Klatovského ze 
společnosti Microsoft – Umělá 
inteligence při práci pedagoga 
a smíchovské průmyslové školy 
na téma Představení aplikací AI 
ve výuce pohledem studentů. 

Více informací o umělé inteligen-
ci ve školství a další novinky z regio- 
nálního školství zájemci najdou 
na webu www.skolstvikhk.cz.  | 

Z ReGIonU

Ve Vrchlabí vznikne nový domov pro seniory trpící demencí 
Nový domov se zvláštním reži-

mem plánuje ve Vrchlabí postavit 
Královéhradecký kraj. Stavební 
práce by mohly začít během 
příštího roku a kraj chce investici 
za 365 milionů korun financovat 
se zapojením státních dotací. 

Krajská příspěvková or-
ganizace Domov pro seniory 

Vrchlabí provozuje ve Vrchlabí 
domov pro seniory a domov se 
zvláštním režimem pro senio-
ry s demencí. Nyní chce zvýšit 
standard poskytované péče vý-
stavbou nové budovy pro domov 
se zvláštním režimem, který 
bude mít kapacitu 34 lůžek. 
Projekt má projektovou doku-

mentaci pro provádění stavby 
a zajištěné pravomocné stavební 
povolení.

Na základě projektové doku-
mentace se cena za stavební prá-
ce a vybavení odhaduje na 365 
milionů korun. Královéhradecký 
kraj proto plánuje využít pro 
financování dotační program 

ministerstva práce a sociálních 
věcí vyhlášený v červnu tohoto 
roku na modernizaci a rozvoj so-
ciální péče. Předpokládaná výše 
státního příspěvku je 80 milionů 
korun. Fyzická realizace projektu 
a jeho financování je plánovaná 
v letech 2024 a 2025.  | 
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NÁZORY ZASTUPITELů

Články v této rubrice vyjadřují názory zastupitelů, případné reakce adresujte přímo autorům.

Podnikatelé, kteří inspirují
Během října 

jsem poznal několik 
dalších podnikatelů 
z našeho kraje, kteří 
mohou být inspirací 
ostatním. Neustále 
posouvají své podnikání vpřed, spolu-
pracují s výzkumnými organizacemi, 
chovají se ohleduplně k životnímu 
prostředí nebo dokáží skvěle využívat 
zkušenosti starších zaměstnanců.

Přesně takové podnikatele jsme 
ocenili v soutěži Buďte inspirací. Napří-
klad v kategorii Společnost přátelská 
k zaměstnávání osob 55+ uspěl KOVAP 
Náchod, kde jsou v rámci praxí středo-
školáci systematický přidělování ke zku-
šeným pracovníkům. Jeden z nástrojařů 
ve firmě působí dokonce od roku 1969, 
kdy do KOVAPu nastoupil do učení!

Měl jsem možnost být také 
v porotě soutěže Firma a Živnostník 
roku. Hlasování bylo skutečně těsné. 
Nakonec se živnostnicí roku stala 
lektorka angličtiny Petra Šolcová, kte-
rá učí převážně pomocí hybridních 
on-line kurzů, kterých se zúčastnilo 
už přes 40 tisíc lidí. Firmou roku je 
pak společnost ELTON hodinářská. Ta 
v Novém Městě nad Metují celosvětově 
unikátním způsobem vyrábí hodinky 
Prim, a to od prvních skic až po kom-
pletaci.

Děkuji všem nadšeným lidem, 
které jsem během října potkal, za jejich 
inspirativní projekty a za to, že náš kraj 
rozvíjí správným směrem. A samozřej-
mě děkuji i těm, které jsem třeba ještě 
vůbec nepotkal. ☺

Adam Valenta (Piráti)

Výkladní skříň venkova
Je moc dobře, že 

se každý rok koná 
soutěž Vesnice roku. 
Náš kraj se na orga-
nizaci regionálního 
kola podílí a obcím 
na druhém místě věnuje půl milionu 
korun, obcím na třetím místě 250 tisíc 
korun. Vítěz dostane od ministerstva 
pro místní rozvoj rovný milion. 

Ovšem finanční odměna není tou 
jedinou motivací. Hlavním smyslem 
soutěže je pospolitost venkovského živo-
ta. Skvělým pocitem občanů soutěžících 
obcí je to, že mají co ukázat, že se můžou 
pochlubit tím, jak to u nich žije. Ukázat, 
že i na malých obcích umí strategic-
ky plánovat, žijí bohatým kulturním 
životem, příkladně se starají o životní 
prostředí okolo nich, umí se postarat 
o své seniory a mládež. 

Živě si pamatuji první účast naší 
obce Rudník v roce 2016, kdy jsme 

získali první místo. Nebyla to ovšem 
zásluha moje jako starosty, případně 
místostarosty. Byla to zásluha občanů 
zapojených v různých spolcích v obci, 
zaměstnavatelů v obci či pracovníků 
na obecním úřadu. To je pravým smys-
lem soutěže. 

Po vítězství v krajském kole jsem 
měl možnost být po dva roky členem 
hodnotící komise jak na krajské, tak 
i celostátní úrovni. Musím s čistým 
svědomím konstatovat, že všude, kde 
jsme byli, jsme viděli tolik inspirace, 
tolik úspěchů a hrdosti místních 
obyvatel. Jsem zkrátka moc rád, že 
venkovské obce v našem kraji fun-
gují a je úplně jedno, jestli v soutěži 
Vesnice roku vyhrávají, nebo se jen 
zúčastní. U mě jsou vítězové všichni, 
kteří se přihlásí a skvěle reprezentují 
své bydliště. Za to jim patří můj dík 
a velké uznání.

Aleš Maloch (ODS+STAN+VČ)

Rozpočet našeho kraje
Inflace v druhé 

polovině roku sice 
pomalu z astrono-
mických výšin klesá, 
ale její další pokles 
vzhledem k napjaté 
mezinárodní situaci je ve hvězdách. Co 
to znamená pro rozpočet našeho kra-
je? Nastavený plán příjmů kraje určitě 
splníme a překonáme tím i rok 2022 

v příjmech ze sdílených daní. V roce 
2022 to bylo 6.038.251.600 Kč a k říjnu 
2023 jsme obdrželi již 5.539.582.400 Kč. 
Zní to dobře. Ta rostoucí čísla však má 
na svědomí nebývalé procento inflace. 
Zná to každý – co bylo pořízeno loni, 
dnes je minimálně o 15 a více procent 
dražší, ceny stavebních materiálů 
nevyjímaje. Co bude dál i po dalším 
roce, tedy od roku 2025, to je skutečně 

Dárky určené dětem skončily v ředitelově skladu
Po dvaceti letech 

ve vedení Dětského 
domova v Nechani-
cích byl jeho ředitel 
odvolán z funkce. 
K tomuto kroku 
přistoupila Rada Královéhradeckého 
kraje z důvodu vážných pochybení. 
Jedním z nich bylo, že dárky určené 
pro děti skončily v ředitelově skladu, 
a dalším, že ředitel Luboš Holeček špat-
ně hospodařil a neřídil se směrnicemi 
kraje. I kontrola České školní inspekce 
našla závažná pochybení v pedagogické 
činnosti domova.

Mezi chybami se objevily vážné ne-
dostatky v evidenci majetku, přijímání 
darů, ale i pracovněprávní problémy, 
zejména zneužití systému příplatků. 
Jen za první čtvrtletí roku 2021 si ředitel 
vydělal více než 1 400 000 Kč hrubého.

Kraj podal podnět policii, aby 
prověřila nesrovnalosti v hospodaření 
Domova a spolku.

Je těžko pochopitelné, jak se dlouho-
době mohla dít taková chyba. Věřím, že 
i radní za školství přistoupí ke své gesci 
odpovědněji, aby se podobné lumpárny 
nemohly v budoucnu již opakovat.

Potěšující zpráva je, že se na vše při-
šlo, i když sice pozdě, a ta smutná zpráva 
je, že se někdo může takto zachovat vůči 
bezbranným dětem z dětského domova.

Jako předseda kontrolního výboru 
budu na příštím zasedání Zastupitel-
stva Královéhradeckého kraje navrho-
vat opatření, která výbor schválil, a tato 
opatření by měla zabránit opakování 
podobných excesů. Toto je cílem i úko-
lem Výboru kontrolního. Vyšetřování 
policie probíhá. Uvidíme...

Jaromír Dědeček (ANO2011)

ve hvězdách. Jisté je, že budou postup-
ně ukončovány masivní evropské do-
tace a osekány budou i národní dotace. 
Celosvětová hospodářská krize potrvá 
několik let a subjekty, které si navykly 
bohatě dotace čerpat, a dokonce žít 
z dotací (spousta neziskovek), budou 
muset zatraceně rychle přeoriento-
vat svoje myšlení. Pochopitelně toto 
zasáhne i náš kraj se 130 jím zřízený-
mi organizacemi a budeme se muset 

naučit hospodařit úsporněji. Proto je 
vyvíjena snaha k centralizaci nákupů 
služeb, pečlivě jsou hlídána výběrová 
řízení a stále častější jsou dohadovací 
procesy o konečných cenách z pozice 
kraje coby investora vůči stavebním 
firmám. Důležité je i umět prodat zbyt-
ný majetek a pravděpodobně dojde 
na zvýšenou kontrolu personálního 
vytížení zaměstnanců

Miroslav Uchytil (Koalice pro KHK)

Vládní opatření prostřednictvím tzv. daňových 
balíčků jsou bohužel krátkozraká

Po takzvaném 
„ozdravném balíčku“ 
schválila sněmov-
na i „konsolidační 
daňový balíček“, který 
by měl do státního 
rozpočtu přinést 97 miliard korun v roce 
2024 a 150 miliard korun v roce 2025.

Záměrem konsolidace veřejných 
rozpočtů je primárně zvýšení příjmů 
státu, a proto je zvýšení inkasa uprave-
ných daní regulováno změnou zákona 
o rozpočtovém určení daní, který upra-
vuje rozdělení výnosů některých daní 
územním samosprávným celkům. 

Města tak podle tohoto návrhu 
v roce 2024 přijdou o 0,88 % a od roku 
2025 o 1,68 % většiny svých daňových 
příjmů. Obce a města to vydrží, protože 
výsledky jejich hospodaření prokazují, 
že hospodařit umí.

Ať vládne jakákoliv vláda, měla 
by se chovat zodpovědně – ale také 
u toho přemýšlet a zvažovat dopady 
svých rozhodnutí. Obecně bude vždy 
platit, že v dobách krizových je potře-
ba šetřit. Ale ozdravný daňový balíček 
šetří relativně i absolutně velmi 
málo, přičemž hlavním problémem 
státního rozpočtu zůstávají právě 
jeho výdaje. 

Řešit příjmy zvýšením téměř všech 
daní není správnou cestou – povede 
k růstu administrativy, a tím i státních 
výdajů. Přiškrcením příjmů krajů, 
měst a obcí v podobě snížení jejich po-
dílu z rozpočtového určení daní dojde 
zákonitě k utlumování jejich připravo-
vaných investic, což je bohužel přesně 
pravý opak toho, co by naše země 
v ekonomické recesi potřebovala.

Jan Jarolím (ANO2011)
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SOUTĚŽNÍ KŘÍŽOVKA

Umělá inteligence pomáhá jičínským lékařům s vyšetřením
Jičínská nemocnice získa-

la další špičkový diagnostický 
přístroj. Nové CT umí díky umělé 
inteligenci pacienta lépe vyšetřit 
a je šetrnější, protože speciální 
modul redukuje dávku ozáření. 
V přípravách je také magnetická 
rezonance. 

„Multidetektorové CT umí při 
jedné otáčce vytvořit najednou 
až 160 snímků, což je více než 2x 
více, než uměl náš starý přístroj. 
Pacient tak stráví na lůžku kratší 
dobu a zvládneme během dne 
vyšetřit více lidí. Za využití umělé 
inteligence umí přístroj také vý-
razně zredukovat radiační dávku, 
takže je vyšetření k pacientům 

šetrnější,“ řekl primář radiologic-
kého oddělení Jiří Otte. Přístroj je 
také robustnější a využitelný i pro 
pacienty trpící morbidní obezi-
tou. Dosud bylo možné v jičínské 
nemocnici vyšetřit pacienty vážící 
max. 180 kg. Nově je nosnost lůžka 
až 300 kg a vyšetřovací modul má 
větší otvor. 

Umělá inteligence umí také za-
jistit lepší rozlišení v obraze, tudíž 
jsou snímky mnohem kvalitnější. 

„Využijeme toho např. při 
vyšetření cévního systému u CT an-
giografi í. U vyšetření stenóz neboli 
zúžení tepen přístroj vyfi ltruje usa-
zení vápníku, což pomůže k lepší-
mu hodnocení stavu pacienta. Díky 

speciálnímu software pak přístroj 
lépe zobrazí např. i okolí kovových 
implantátů a dlah,“ doplnil primář 
Otte. Přístroj pak optimalizuje 
skenovací parametry na míru 
každému pacientovi, aby zajistil co 
nejostřejší a nejpodrobnější sním-
ky sledované části těla.  

Nemocnice získala nové CT díky 
100% dotaci z programu IROP – 
REACT EU. Celková cena investice 

byla zhruba 19,2 milionu Kč s DPH. 
Se stavebními úpravami za 2,3 mi-
lionu Kč pomohl Královéhradecký 
kraj. Přístroj nahradil deset let 
starou technologii. 

Jičínská nemocnice také během 
příštího roku rozšíří nabídku po-
skytovaných služeb. 

„Nemocnice dostala od přístro-
jové komise ministerstva zdra-
votnictví povolení k provozování 
magnetické rezonance, která zde 
dosud chyběla. Vedení nemocnice 
ji plánuje umístit do nově budo-
vaného multifunkčního pavilonu 
a do provozu se dostane během 
následujícího roku,“ doplnil radní 
pro zdravotnictví Zdeněk Fink. |


